ATA DA DÉCIMA NONA REUNIÃO DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA

ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 11

DE ABRIL DE 2024.

Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se, no Plenário

da Casa Jornalista José Carlos Florêncio, a Câmara Municipal de Caruaru. Às dezesseis

horas e quarenta e nove minutos, constatando-se a existência de quorum regimental, o

Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da presente reunião. Posteriormente,

convidou o Vereador Mano do Som para fazer a leitura do Salmo 52. Registrem-se as

presenças dos seguintes vereadores: Aline Nascimento, Anderson Correia, Bruno

Lambreta, Cabo Cardoso, Carlinhos da Ceaca, Fagner Fernandes, Filipe José, Galego de

Lajes, Irmão Ronaldo, Leonardo Chaves, Lula Tôrres, Mano do Som, Maurício Caruaru,

Mery da Saúde, Nelson Diniz, Perpétua Dantas, Professor Jorge Quintino e Ranilson

Enfermeiro. Ausências dos Vereadores Edmilson do Salgado, Izaac da Saúde, Kátia da

Rendeiras, Ricardo Liberato e Val Lima. O Senhor Presidente solicitou do Senhor

Segundo Secretário a leitura da Ata da reunião anterior, a qual foi dispensada por

solicitação do Vereador Professor Jorge Quintino, nos termos do Artigo 312 do

Regimento. Prosseguindo, a Presidência solicitou do Senhor Primeiro Secretário a leitura

do expediente, que constou do seguinte: Ofício TCE-PE/DP/NAS/GEEC n.º 1108A/2023

(Comunicação nº 185118). Processo TC n.º 21100453-4. Modalidade: Prestação de

Contas Exercício 2020. Tipo: Governo. Unidade Jurisdicionada: Prefeitura Municipal de

Caruaru. À comissão competente. Ofício TCE/DP/NAS/GEEC n.º 0082/2024. Processo

TC n.º 1440062-5-7. Modalidade: Prestação de Contas Exercício 2013. Relator:

Conselheiro Substituto Marcos Flávio Tenório de Almeida. Unidade Gestora: Prefeitura

Municipal de Caruaru. À comissão competente. Projetos de Decreto Legislativo nºs 1.983

e 1.984/2024, de autoria do Vereador Leonardo Chaves: Concede Título Honorífico de

Cidadania Caruaruense à Senhora Eliabe Alves de Lyra e dá outras providências;

Concede Medalha de Honra ao Mérito “Jornalista José Carlos Florêncio” ao Senhor

Walter Jones de Andrade e dá outras providências. Às comissões competentes.

Requerimentos nºs 892, 893, 894, 895, 896, 897, 898, 899, 900, 901, 902, 903, 904, 905,

906, 907, 908, 909, 910, 911, 912, 913, 914, 915, 916, 917, 918, 919 e 920/2024 -

Indicações nºs 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142,

143, 144, 145 e 146/2024, de autoria dos vereadores Cabo Cardoso, Perpétua Dantas,

Mano do Som, Nelson Diniz, Aline Nascimento, Ricardo Liberato, Anderson Correia,

Fagner Fernandes, Professor Jorge Quintino, Irmão Ronaldo, Filipe José, Ranilson

Enfermeiro e Maurício Caruaru, os quais solicitam a execução de obras e serviços em

vários bairros, loteamentos e áreas rurais de Caruaru, além de moção de aplausos e

congratulações para os protetores de animais Maria da Paz Fernandes, Jorge Augusto

Pereira de Lemos, Claucione Barros de Souza Lemos e Luciana Barros, do Cabo de

Santo Agostinho, pelos relevantes serviços prestados em prol da saúde, proteção e bem-

estar animal; Votos de Aplausos e Congratulações ao Movimento de Cursilhos de

Cristandade do Grupo São José, localizado no Sítio Serrote dos Bois, pelos 12 (doze)

anos de sua fundação; moção de aplausos e congratulações para a Associação dos Juízes

Federais do Brasil (AJUFE), na pessoa do Juiz Federal Dr. Vicente Ataide Jr., por

representar o Direito Animal na reforma do Código Civil; votos de aplausos e

congratulações ao Sr. Manoel Vitor Vieira Filho, por todo trabalho poético e artístico

desenvolvido; e realização de Audiência Pública, em caráter de urgência, de forma

presencial e online, para discutir questões relacionadas à falta de segurança em todo o

bairro Indianópolis. Usou a tribuna o vereador Mano do Som: discurso disponível em

áudio. A Presidência solicitou do Senhor Segundo Secretário a chamada das Senhoras

Vereadoras e dos Senhores Vereadores, o qual constatou as presenças de dezoito

Parlamentares em Plenário. Em discussão a Ata citada no Expediente. Submetida à

votação, foi aprovada por unanimidade. O Requerimento do Vereador Val Lima, ausente

a esta Sessão, foi retirado de pauta. Em discussão em bloco, as demais matérias

constantes da Ordem do Dia. Submetidas à votação, foram aprovadas por unanimidade.

Grande Expediente. Usaram a tribuna os vereadores Maurício Caruaru, Perpétua Dantas,

Leonardo Chaves, Bruno Lambreta e Fagner Fernandes: discursos disponíveis em áudio.

O Senhor Presidente encerrou a reunião às dezessete horas e cinquenta e um minutos.

Convocou a próxima reunião ordinária para terça-feira, dia 16 de abril de 2024, às

dezesseis horas. A Vereadora Aline Nascimento fez a leitura do Salmo 96. Os trabalhos

da presente reunião foram presididos pelo Vereador Bruno Lambreta e secretariados

pelos Vereadores Leonardo Chaves e Galego de Lajes. Do que eu, Vereador Galego de

Lajes, Segundo Secretário, determinei a lavratura desta Ata, que após lida e achada

conforme, será devidamente assinada.

1º SECRETÁRIO                          PRESIDENTE                          2º SECRETÁRIO

JCM/RMF